
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33680 Quinta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2018 

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará 
- FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
e considerando os termos do Processo Licitatório nº 029/2018 
– FASPMPA, realizado na modalidade Pregão Eletrônico N° 
013/2018 – CPL/FASPM, cujo objeto destina-se a “Contratação 
de Empresa Especializada em Fornecimento de FRALDA 
DESCARTÁVEIS GERIÁTRICAS”, para atender aos associados e 
benefi ciários deste Fundo de Assistência Social - FASPMPA, por 
meio de Doações, considerando o Parecer Jurídico nº 061/2018 
e o Parecer do Controle Interno do FASPMPA, exarado por meio 
do Mem. nº 027/2018-CI/FASPM, bem como o disposto no art. 
5º, inciso IV da Lei Estadual nº 6.474/2002,
 RESOLVE:
 1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado 
Processo licitatório, em favor da empresa J.L.R ARAÚJO 
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EPP / CNPJ: 83.913.665/0001-13, 
vencedora do certame, apresentando proposta no valor global 
de R$ 17.641,50 (dezessete mil seiscentos e quarenta e um reais 
e cinquenta centavos), para o período de 12 (doze) meses.
2 - Deverá ser providenciada a elaboração de instrumento 
contratual, com base na minuta constante dos autos e, 
posteriormente, a assinatura das partes para o fornecimento do 
objeto.
3 - Determino Publicação deste Termo de Homologação em 
Diário ofi cial do Estado no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 14 de agosto de 2018.
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM RG 19711
DIRETORA DO FASPM

Protocolo: 349737

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 025/2018 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CB PM RG 35015 FRANCIMAR 
DOS SANTOS SOUZA, do FUNSAU como Fiscal Interino do 
Contrato Administrativo nº 055/2012 – FUNSAU & NOPRAGAS 
CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP, para que exerça 
fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 2º, estiver em 
gozo de férias e outros afastamentos temporários do serviço, 
previstos nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/85 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA), bem como outros 
afastamentos legais.
Art. 2º MANTER a militar 1º TEN QOSPM MARCELA PAOLA 
CASTRO AÍRES, como Fiscal Titular, do Contrato Administrativo 
nº 055/2012 – FUNSAU & NOPRAGAS CONTROLE 
AMBIENTAL LTDA – EPP
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 349991
PORTARIA Nº 022/2018 – FUNSAU

A Direçãodo FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no usode suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º EXONERAR o militar CB PM RG 32346 JOÃO PAULO 
RIBEIRO DA FONSECA TELES, do FUNSAU como Fiscal Titular 
do Contrato Administrativo nº 004/2016- FUNSAU & IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Art. 2º NOMEAR a militar CB PM RG 38038 MARIA DE 

NAZARÉ GONÇALVES GALISA, como Fiscal Titular do Contrato 
Administrativo nº 004/2016 – FUNSAU & IMPRESA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA.
Art. 3º MANTER o militar CB PM RG 32706 CLEITON SOARES 
SILVA, do FUNSAU como Fiscal Interino, para que exerça 
fi scalização, quando o fi scal nomeado no art. 2º, estiver em gozo 
de férias e outros afastamentos temporários do serviço, previstos 
nos artigos 66 e 67 da Lei Estadual n]5.251/85 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA), bem como outros afastamentos 
legais.
Art.7º Esta Portaria entraráem vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 13 de agosto de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES- CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 349980

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2018
Objeto: Prestação de serviços médicos na área da saúde aos 
benefi ciários do FUNSAU.
Vigência: 13/08/2018 à 12/08/2019
Valor Global: R$ 120.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Data da Assinatura: 13/08/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 339039
Fontes: 0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso 
Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Credenciada: CIB – CONSULTORIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA 
LTDA - ME.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES - CEL PM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 349973

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 005/2016- FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 
005/2016-FUNSAU, por mais um período de 24 (vinte quatro) 
meses, não alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive 
permanecendo o mesmo valor global estimado.
Vigência: 16/08/2018 a 15/08/2020
Natureza de Despesa 33903958 / PT: 06122129783380000/ 
Fontes: 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: CLARO  S/A.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES CEL QOPM RG 13861.
Diretora do FUNSAU.

Protocolo: 349953

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 135 EXERCICIO: 2018
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2017.
Valor Total: R$ 222.032,34
Data da assinatura: 17/08/2018
Vigência: 17/08/2018 à 17/08/2019
 Programa de Trabalho: 06.182.1425.8282
Natureza da Despesa: 339033 Fonte: 0101006359
Contratado: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ Nº 05.917.540/0001-58
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento - Cel QOBM.

Protocolo: 349922

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

DOE Nº. 33663;
DATA: 24 DE JULHO DE 2018
ONDE SE LÊ:
ITEM 006: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
CNPJ. 14.846.237/0001-00
End. Rua Esperanto, nº. 537, bairro Marambaia, município de 
Belém/PA
Tel. (913243-7647/3231-9505/98137-0379/99301-
9551/98853-3051
CEP. 66.615-015 e-mail: ribeirodacruzlct@gmail.com
Item 006 – R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).
LEIA-SE:
ITEM 006: RIBEIRO DA CRUZ COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
CNPJ. 14.846.237/0001-00
End. Rua Esperanto, nº. 537, bairro Marambaia, município de 
Belém/PA
Tel. (913243-7647/3231-9505/98137-0379/99301-
9551/98853-3051
CEP. 66.615-015 e-mail: ribeirodacruzlct@gmail.com
Item 006 – R$4.440,00 (quatro mil e quatrocentos e quarenta 
reais).

Protocolo: 349551
ERRATA

DOE Nº. 33675
DATA: 08 DE AGOSTO DE 2018.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 106/2018 – PCE/PA.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$9.774,00 (nove mil setecentos e setenta e 
quatro);
Leia-se:
Valor Global: R$9.766,00 (nove mil setecentos e sessenta e seis 
reais)

Protocolo: 349873
ERRATA

DOE Nº. 33663;
DATA: 24 DE JULHO DE 2018
ONDE SE LÊ:
ITENS 008/ 012/015/017/026/028 e 031: LIMP – EXPRESS 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI- EPP
CNPJ. 11.005.255/0001-63
End: Tv. Doutor Morais, nº. 740, Alameda Amazônia, nº. 55, 
bairro Batista Campos, município de Belém/PA
Tel. (91) 3223-9600
CEP: 66.035-080 E-mail: limp@limp.emp.br
Item 008 – R$920,00 (novecentos e vinte reais).
LEIA-SE:
Item 008 – R$912,00 (novecentos e doze reais).

Protocolo: 349879
ERRATA

NA PORTARIA Nº2138/2018-CCG DE 18 DE JUNHO DE 
2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 

33.640, DE 19/06/2018;
Onde se lê: A contar de 18/06/2018;
Leia-se: por um período de (02) dois anos a contar de 
18/06/2018;
Belém, 13 de agosto de 2018
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 349733

.

.

CONTRATO
.

ERRATA
DOE Nº. 33675

DATA: 08 DE AGOSTO DE 2018.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 103/2018 – PCE/PA.
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) ;
Leia-se:
Valor Global: R$4.440,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta 
reais)

Protocolo: 349549
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:019/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Locação de Veículos, tipo Sedan, com blindagem para 
Polícia Civil do Pará.


